
M:\1 SEGRETARIO\DECRETI\2020 - 8 - nomina RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO DICEMBRE 2020.doc 

 
 
 

COMUNE DI TELVE 
(PROVINCIA DI TRENTO) 

Piazza Vecchia, 18 
Tel. 0461 766054 - Fax 0461 767077 

C.A.P. 38050 - C.F. e P.IVA 00292750221 
e-mail:  sindaco@comune.telve.tn.it 

PEC: comune@pec.comune.telve.tn.it 
 

    

 
Numero di protocollo associato al documento come metadato 
(DPCM 3.12.2013, art. 20). Verificare l’oggetto della PEC o i files 
allegati alla medesima. Data di registrazione inclusa nella segnatura 
di protocollo. 
 
  
        
         
 
OGGETTO: Gestione associata dei Servizi “Gestione E conomico Finanziaria”.  

Nomina Responsabile del Servizio. 
 

 
Decreto n.  8 /2020       

 
IL SINDACO DEL COMUNE DI TELVE  

CAPOFILA DELLA GESTIONE ASSOCIATA  
 

 
Premesso che: 

� con delibera del Commissario ad acta n. 3 dd. 20.06.2017 è stata approvata la 
convenzione tra i Comuni di Carzano, Castelnuovo, Samone, Scurelle, Telve e 
Telve di Sopra per l’esercizio in forma associata delle funzioni, dei compiti e delle 
attività da svolgere in ambito territoriale sovra comunale - dei Servizi “Gestione 
Economico Finanziaria”; 

� in data 20.06.2017 il Commissario ad acta ha provveduto a sottoscrivere la 
convenzione sopra menzionata; 

� la citata convenzione è stata sottoscritta in ossequio all’art. 9 bis e 9 ter della L.P. 
3/2006 e alla tabella B della Legge Provinciale di riforma istituzionale n. 3/2006, 
nonché agli ambiti definiti dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1952 di 
data 09.11.2015; 

� i Comuni di Samone e Scurelle, fin da subito, hanno presentato ricorso prima al 
TRGA di Trento e dopo al Consiglio di Stato, contro la gestione associata; 

� la gestione associata dei Servizi “Gestione Economico Finanziaria ha di fatto avuto 
avvio il 9 ottobre 2017, tra i comuni di Carzano, Castelnuovo, Telve e Telve di 
Sopra; 

 
Ricordato che successivamente all’avvio delle gestioni associate: 

� l’art. 6 della Legge Provinciale n. 13 del 23.12.2019 ha abrogato l’obbligo di 
gestione associata delle funzioni comunali che era previsto dagli articoli 9 bis e 9 ter 
e la tabella B della Legge Provinciale di riforma istituzionale n. 3/2006, nonché gli 
ambiti definiti dalla deliberazione n. 1952 di data 09.11.2015; 
 

� il Comune di Scurelle con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 di data 
31.07.2020 ha approvato il recesso unilaterale dalle convenzioni approvate dal 
Commissario ad acta n. 1, n. 2 e n. 3 di data 20.06.2017; 

 

c_l089-21/12/2020-0006506/P



M:\1 SEGRETARIO\DECRETI\2020 - 8 - nomina RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO DICEMBRE 2020.doc 

Ritenuto necessario, nelle more dell’assetto definitivo della gestione associata del Servizio 
in questione, procedere alla nomina del Responsabile della vigente gestione associata dei Servizi 
“Gestione Economico Finanziaria” tra i comuni di Carzano, Castelnuovo, Telve e Telve di Sopra; 

 
Evidenziato che l’art. 5 della citata convenzione prevede che spetta al Sindaco del Comune 

capofila la nomina dei Responsabili di servizio, d’intesa con la Conferenza dei Sindaci; 
 

Preso atto che, i Sindaci interessati hanno individuato, per quanto di propria competenza, 
quale funzionario responsabile della gestione dei Servizi “Gestione Economico Finanziaria”, la rag. 
MARA CASAGRANDA – collaboratore contabile CE – dipendente del Comune di Castelnuovo; con 
nota protocollata 14.12.2020 n. 6351 è stato trasmesso il decreto con richiesta di far pervenire 
eventuali osservazioni entro le ore 11.00 del  18.12.2020, entro tale data non è pervenuta alcuna 
osservazione;  

 
Accertato che la rag. MARA CASAGRANDA è in possesso dell’esperienza concretamente 

maturata in relazione alla natura, alle caratteristiche dei programmi da realizzare ed agli obiettivi 
oggetto dell’incarico; che la stessa ha le attitudini, le capacità professionali ed organizzative 
richieste per la posizione da ricoprire; 

 
 Ritenuto conferire alla dipendente l’incarico di Posizione Organizzativa del Servizio 
Ragioneria della Gestione associata dei Servizi “Gestione Economico Finanziaria” riconoscendo 
alla stessa la relativa indennità nella misura di 12.000,00 annui lordi (compresa la tredicesima), in 
considerazione delle complesse funzioni gestionali riconducibili nell’ambito del Servizio e degli 
obiettivi elencati nella tabella E) allegata al presente decreto (sub. All.1) di cui forma parte 
integrante e sostanziale; 
 

Richiamati gli articoli 150 e 151 del C.C.P.L. 01.10.2018 che disciplinano le modalità di 
conferimento della posizione organizzativa nonché gli articoli 16 e 17 dell’accordo di settore 
dell’area non dirigenziale del comparto Autonomie Locali dd. 8 febbraio 2011, su indennità e 
produttività di Comuni e loro forme associative, Comunità e Unioni di Comuni; 
 
 

 
 

DECRETA 
 
 
1. di nominare, a decorrere dalla data odierna fino a fine dell’attuale consiliatura la rag. MARA  

CASAGRANDA - Collaboratore Contabile – quale  Responsabile della Gestione associata dei 
Servizi “Gestione Economico Finanziaria” tra i comuni di Carzano, Castelnuovo, Telve e Telve 
di Sopra (fatto salvo quanto riportato al punto 6) del dispositivo del presente atto) 
incaricandola di raggiungere gli obiettivi elencati nella tabella E)  allegata al presente decreto 
(sub. All.1) di cui forma parte integrante e sostanziale; 

 
2. di conferire alla dipendente di cui al punto 1. l’incarico di Posizione Organizzativa del Servizio 

Ragioneria della Gestione associata dei Servizi “Gestione Economico Finanziaria” 
riconoscendole la relativa indennità nella misura di 12.000,00 annui lordi (compresa la 
tredicesima).- tenuto conto che la dipendente presta servizio part time 29 ore settimanali. 

 
3. di dare atto che all’incaricata è riconosciuta una retribuzione di risultato, nella misura massima 

del 10% della retribuzione di posizione, in relazione agli esiti della valutazione finale degli 
obiettivi (vedi tabella E allegata sub. All.1); 

 
4. di stabilire che la retribuzione di posizione verrà corrisposta mensilmente, mentre la collegata 

retribuzione di risultato per posizioni organizzative verrà corrisposta annualmente in un’unica 
soluzione a seguito di valutazione annuale che verrà effettuata sulla base della scheda 



M:\1 SEGRETARIO\DECRETI\2020 - 8 - nomina RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO DICEMBRE 2020.doc 

valutativa allegata al presente provvedimento, fatte salve eventuali successive disposizioni 
che potranno essere introdotte da successivi accordi di settore integrativi il CCPL 01.10.2018; 

 
5. di stabilire che la spesa, (fatto salvo quanto riportato al punto 6) del dispositivo del presente 

atto), verrà ripartita tra gli Enti facenti parte della gestione associata nelle modalità previste 
nell’art. 9 della convezione dei servizi “Gestione Economico Finanziario” dd. 20.06.2017 a 
firma del Commissario ad acta; 
 

6. di precisare che la gestione associata dei servizi “Gestione economico finanziaria”, risultante 
dalla convenzione dd. 20.06.2017 firmata dal Commissario ad acta ad oggi coinvolge 
esclusivamente i comuni di Carzano, Castelnuovo, Telve e Telve di Sopra. Dato che, gli altri 
due comuni interessati, Scurelle e Samone, hanno fin da subito presentato da prima ricorso al 
TRGA e poi al Consiglio di Stato per l’annullamento della citata convenzione. 
Successivamente - ai sensi dell’art. 6 della L.P. 13/2019 che ha abrogato gli artt. 9 bis e 9 ter 
e la tabella B della L.P. 3/2006 - il comune di Scurelle con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 15 di data 31.07.2020 ha approvato il recesso unilaterale dalle convenzioni 
approvate dal Commissario ad acta n. 1, n. 2 e n. 3 di data 20.06.2017; 

 
7. di notificare copia del presente atto alla dipendente incaricata di cui al Punto 1.; 
 
8. di dare atto che il presente decreto viene trasmesso al Comune di Castelnuovo, datore di 

lavoro dell’incaricata per l’impegno di spesa; 
 
9. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo on line e sul del Comune di Telve per 

30 giorni e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
10. di precisare che, ove si verta in tema di conferimento e revoca di incarichi dirigenziali nelle 

pubbliche amministrazioni, è consentita esclusivamente l’instaurazione del giudizio davanti al 
giudice ordinario, nella veste di giudice del lavoro. 

       
 
 
Telve, dicembre 2020 
 

Il Sindaco 
dott. Matteo Degaudenz 

firmato digitalmente (*) 

 
 
PER ACCETTAZIONE DELLA NOMINA 
   rag. MARA CASAGRANDA 
           firmato digitalmente (*) 
 
 
(*) Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (art. 3bis e 71 d.lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 d.lgs. 39/2013). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



M:\1 SEGRETARIO\DECRETI\2020 - 8 - nomina RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO DICEMBRE 2020.doc 

 
 
 
Sub. All 1)  al decreto sindacale n.  8/2020  
 
 
Accordo di settore area non dirigenziale del Comparto Autonomie Locali dd. 08 febbraio 2011 
 

 

TABELLA E 
 

Scheda di valutazione delle posizioni organizzative 
 
Valutazione dei risultati 
 
                              Fattori di valutazione Punteggio 

assegnato 
Valutazione 

finale 
   

1.1 capacità di gestione delle risorse (entrate) e degli 
interventi            (spese) e di raggiungimento degli obbiettivi 
assegnati: 

  

- obiettivo 1 : organizzare , dirigere e coordinare 
operativamente il Servizio; 

15  

- obiettivo  2 : gestire con efficacia ed efficienza i compiti 
relativi al Servizio ragioneria previsti nel PEG  dei Comuni; 

15  

- obiettivo n. 3 :  raggiungere gli obiettivi desumibili dal 
Documento unico di programmazione (DUP) dei Comuni; 

15  

- obiettivo n. 4 : attuare i contenuti della  convenzione per la 
gestione associata dei servizi “Gestione economico 
finanziaria” vigente,. 

15  

   
1.2  rispetto dei tempi assegnati 10  

   
1.3 Impegno profuso nella gestione dell’incarico 10  

   
1.4 capacità dimostrata nel motivare e guidare i collaboratori 
e di       generare un clima organizzativo favorevole alla 
produttività 

10  

   
1.5 capacità di gestione dei rapporti: 10  
       a) con gli organi istituzionali   
       b) con il cittadino   

   
      Totale assegnato 100  

 
 

Meccanismi di erogazione 

Per punteggi inferiori a 50 non si assegna l’indennità di risultato; per punteggi superiori si procede 
ad erogazione in percentuale del risultato 

 

  


